direto a incêndios, através do estipulado no plano de trabalho apresentado pela entidade, a ser executado 

e desenvolvido nos termos da legislação do regime jurídico das parcerias e do termo a ser aprovado. 

Art. 3º  Para viabilizar o objeto da parceria de que trata esta lei, compromete-se o Poder 

Executivo Municipal a disponibilizar o valor de R$ 473.857,35 (quatrocentos e setenta e três mil, 

oitocentos e cinquenta e sete reais e trinta e cinco centavos) a ser repassado de acordo com o 

cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho anexo. 

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, em Encruzilhada do Sul, ........de ....................

[...]

A presente proposta autoriza o Poder Executivo a firmar parceria com a Associação 

Mantenedora do Corpo de Bombeiros de Encruzilhada do Sul – AMBES no exercício de 2026, 

observadas as Leis Federais nº 13.019/14 e 13.204/15, visando a manutenção da entidade com o repasse 

de R$ 473.857,35 (quatrocentos e setenta e três mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e trinta e 

cinco centavos)  nos termos do objeto da parceria e plano de trabalho propostos e justificando a 

inexigibilidade de edital de chamamento público nos termos do artigo 31, II das referidas leis. 

Com esta medida, a Administração Pública Municipal juntamente com a AMBES,